Администрация Макзырского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 августа 2022 г.
	п. Лисица
Верхнекетского района

 Томской области
	                                № 35

Об утверждении топливно-энергетического баланса муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области
за 2021 год

           В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и приказом Министерства энергетики РФ от 14 декабря 2011 года № 600 «Об утверждении порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований», постановляю:
1. Утвердить прилагаемый топливно-энергетический баланс муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области за 2021 год.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Разместить топливно-энергетический баланс муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области за 2021 год на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
Глава Макзырского сельского поселения                                             В.Г.Звягина

                                               Приложение
                                                                                   к постановлению Администрации

                                                                                    Макзырского сельского поселения
                                                                            от 10 августа 2022 года № 35
Топливно-энергетический баланс муниципального образования
Макзырское сельское поселение Верхнекетского района
Томской области за 2021 год

Его северная граница проходит от границ усадеб и производственных зон п. Лисица по кварталу 711 лесхоза «Виссарионов Бор», на удалении 500 метров от оси дороги Лисица - Макзыр; на удалении одного километра от границ усадеб и производственных зон п.Макзыр по кварталу 9 Кетского лесхоза. Восточная  граница проходит на удалении одного километра от границ усадеб и производственных зон п. Макзыр по кварталу 9 Кетского лесхоза. Восточная граница проходит на удалении одного километра от границ усадеб и производственных зон п. Макзыр по кварталу 21 Кетского лесхоза. Южная граница проходит на удалении одного километра от границ усадеб и производственных зон п. Макзыр по кварталу 21 Кетского лесхоза; на удалении 500 метров от оси автодороги Макзыр - Лисица; по реке Мифодеевка до впадения в реку Лисица. Западная граница проходит по левобережью реки Лисица.

Макзырское поселение является одним из небольших сельских поселений Верхнекетского района. Для поселения характерно сокращение численности населения. Географическое положение поселения можно охарактеризовать как неблагоприятное. Это выражается в его удалённости от районного и областного центра; наличием весенней и осенней транспортной недоступности, так как поселение находиться за рекой Кеть и нет транспортного сообщения с райцентром до завершения строительства ледовых переправ; суровых климатических условиях; необходимости сезонного завоза продовольствия, топлива, горюче-смазочных материалов и продукции производственно-технического назначения.

Вместе с тем, следует отметить, что сильной стороной данной территории является наличие запаса спелой древесины по Лисицынскому лесничеству - 34500 тысяч кубометров.

Высокая степень заболоченности, суровый климат, широко разветвленная речная сеть, сложная транспортная схема - основные факторы, определяющие высокий уровень затрат на поддержание систем жизнеобеспечения территории. Для поселков Макзыр и Лисица главная проблема последних лет - отсутствие постоянно действующих лесозаготовительных предприятий, а, значит, отсутствие достаточного количества рабочих мест.

На территории поселения функционируют филиал МБОУ «Белоярская СОШ № 1» в п. Лисица, фельдшерско-акушерский пункт, Клуб п. Лисица.

Территория Макзырского сельского поселения составляет 3796,39 га. Численность населения на 1 января 2021 года составила 381 человек. Численность наличных хозяйств составила 204 единицы.
Общая площадь жилищный фонда в 2021 году составила 11,54 тыс. м2, из которых 824 тыс. м2 являются муниципальной собственностью. Централизованным отоплением жилищный фонд не оснащён.
В топливно-энергетическом балансе Макзырского сельского поселения  однопродуктовые балансы составлены на тепловую энергию, электрическую энергию,  дизельное топливо, дрова. Баланс формируется в единых энергетических единицах – тоннах условного топлива.  В балансе учтены потери при передаче ресурсов и собственные нужды при производстве тепловой и электрической энергии.

За 2021 год  муниципальная котельная выработала 0,363 тыс. Гкал. На котельной использовались в качестве топлива дрова в количестве 398 м3.
В топливный баланс включены торговые предприятия, предприятия сферы услуг общей площадью 46,3 м2, которые использовали для отопления дрова в количестве 16 м3.

Население района, которое проживают в неблагоустроенном жилье, использовали в качестве топлива для отопления и приготовления пищи дрова или отходы лесопиления в объёме 3,8 тыс. м3.

В двух посёлках поселения электрическая энергия вырабатывается на автономных дизельных электростанциях, в качестве топлива на которых использовалось дизельное топливо в количестве  150,2 т. На дизельных электростанциях в 2021 году выработано 425,849 тыс. кВт*ч электроэнергии.

	Однопродуктовый топливно-энергетического баланс муниципального образования   Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской
области за 2021 год. (Дизельное топливо)

	Строки топливно-энергетического баланса
	Номер строк баланса
	Отчетный год
	Прогнозный год

	Вид ТЭР  Дизельное топливо
	Вид ТЭР

	Производство энергетических ресурсов
	1
	0
	E11

	Ввоз
	2
	217,82335
	E21

	Вывоз
	3
	0
	0

	Изменение запасов
	4
	0
	E41

	Потребление первичной энергии
	5
	217,82335
	E51

	Статистическое расхождение
	6
	0
	E61

	Производство электрической энергии
	7
	-217,82335
	0

	Производство тепловой энергии
	8
	0
	0

	Теплоэлектростанции
	8,1
	0
	0

	Котельные
	8,2
	0
	0

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8,3

	Преобразование энергетических ресурсов
	9
	0
	0

	Переработка нефти
	9,1
	0
	0

	Переработка газа
	9,2
	0
	0

	Обогащение угля
	9,3
	0
	0

	Собственные нужды
	10
	0
	0

	Потери при передаче
	11
	0
	0

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12
	217,82335
	E121

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	0
	E131

	Промышленность
	14
	0
	E141

	Продукт 1
	14,1
	0
	E1411

	Продукт M
	14.M
	0
	E141M

	Прочая промышленность

	217,82335
	E141 (M + 1)

	Строительство
	15
	0
	E151

	Транспорт и связь
	16
	0
	E161

	Железнодорожный
	16,1
	0
	E1611

	Трубопроводный
	16,2
	0
	E1612

	Автомобильный
	16,3
	0
	E1613

	Прочий
	16,4
	0
	E1614

	Сфера услуг
	17
	0
	E181

	Население
	18
	0
	E191

	Использование ТЭР в качестве сырья и на нетопливные нужды
	19
	0
	E201

	Однопродуктовый топливно-энергетического баланс муниципального образования  Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской
области за 2021 год. (Электрическая энергия)

	Строки топливно-энергетического баланса
	Номер строк баланса
	Отчетный год
	Прогнозный год

	Вид ТЭР           ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЯ
	Вид ТЭР

	Производство энергетических ресурсов
	1
	52,398
	E11

	Ввоз
	2
	0
	E21

	Вывоз
	3
	0
	0

	Изменение запасов
	4
	0
	E41

	Потребление первичной энергии
	5
	0
	E51

	Статистическое расхождение
	6
	0
	E61

	Производство электрической энергии
	7
	52,398
	0

	Производство тепловой энергии
	8
	0
	0

	Теплоэлектростанции
	8,1
	0
	0

	Котельные
	8,2
	-0,738
	0

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8,3
	0

	Преобразование энергетических ресурсов
	9
	0
	0

	Переработка нефти
	9,1
	0
	0

	Переработка газа
	9,2
	0
	0

	Обогащение угля
	9,3
	0
	0

	Собственные нужды
	10
	-2,091
	0

	Потери при передаче
	11
	-5,289
	0

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12
	45,018
	E121

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	0
	E131

	Промышленность
	14
	0
	E141

	Продукт 1
	14,1
	0
	E1411

	Продукт M
	14.M
	0
	E141M

	Прочая промышленность

	4,797
	E141 (M + 1)

	Строительство
	15
	0
	E151

	Транспорт и связь
	16
	0
	E161

	Железнодорожный
	16,1
	0
	E1611

	Трубопроводный
	16,2
	0
	E1612

	Автомобильный
	16,3
	0
	E1613

	Прочий
	16,4
	0
	E1614

	Сфера услуг
	17
	1,599
	E181

	Население
	18
	38,622
	E191

	Использование ТЭР в качестве сырья и на нетопливные нужды
	19
	0
	E201

	Однопродуктовый топливно-энергетического баланс муниципального образования  муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области за 2021 год. (Дрова)

	Строки топливно-энергетического баланса
	Номер строк баланса
	Отчетный год
	Прогнозный год

	Вид ТЭР  ДРОВА
	Вид ТЭР

	Производство энергетических ресурсов
	1
	1135,288
	E11

	Ввоз
	2

	E21

	Вывоз
	3
	0
	0

	Изменение запасов
	4
	0
	E41

	Потребление первичной энергии
	5
	1135,288
	E51

	Статистическое расхождение
	6
	0
	E61

	Производство электрической энергии
	7
	0
	0

	Производство тепловой энергии
	8
	0
	0

	Теплоэлектростанции
	8,1
	0
	0

	Котельные
	8,2
	-105,868
	0

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8,3

	Преобразование энергетических ресурсов
	9
	0
	0

	Переработка нефти
	9,1
	0
	0

	Переработка газа
	9,2
	0
	0

	Обогащение угля
	9,3
	0
	0

	Собственные нужды
	10
	0
	0

	Потери при передаче
	11
	0
	0

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12
	1135,288
	E121

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	0
	E131

	Промышленность
	14
	28,728
	E141

	Лесная
	14,1
	14,364
	E1411

	Продукт M
	14.M
	0
	E141M

	Прочая промышленность

	105,868
	E141 (M + 1)

	Строительство
	15
	0
	E151

	Транспорт и связь
	16
	0
	E161

	Железнодорожный
	16,1
	0
	E1611

	Трубопроводный
	16,2
	0
	E1612

	Автомобильный
	16,3
	0
	E1613

	Прочий
	16,4
	0
	E1614

	Сфера услуг
	17
	4,256
	E181

	Население
	18
	1010,800
	E191

	Использование ТЭР в качестве сырья и на нетопливные нужды
	19
	0
	E201

	Однопродуктовый топливно-энергетического баланс муниципального образования  Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области за 2021 год. (Тепловая энергия)

	Строки топливно-энергетического баланса
	Номер строк баланса
	Отчетный год
	Прогнозный год

	Вид ТЭР                              ТЕПЛОВАЯ ЭНЕРГИЯ
	Вид ТЭР

	Производство энергетических ресурсов
	1
	587,5644
	E11

	Ввоз
	2

	E21

	Вывоз
	3
	0
	0

	Изменение запасов
	4
	0
	E41

	Потребление первичной энергии
	5
	587,5644
	E51

	Статистическое расхождение
	6
	0
	E61

	Производство электрической энергии
	7
	0
	0

	Производство тепловой энергии
	8
	587,564
	0

	Теплоэлектростанции
	8,1
	0
	0

	Котельные
	8,2
	587,564
	0

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8,3

	Преобразование энергетических ресурсов
	9
	0
	0

	Переработка нефти
	9,1
	0
	0

	Переработка газа
	9,2
	0
	0

	Обогащение угля
	9,3
	0
	0

	Собственные нужды
	10
	-3,8636
	0

	Потери при передаче
	11
	-2,229
	0

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12
	581,472
	E121

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	0
	E131

	Промышленность
	14
	0,000
	E141

	Лесная
	14,1

	E1411

	Продукт M
	14.M
	0
	E141M

	Прочая промышленность

	E141 (M + 1)

	Строительство
	15

	E151

	Транспорт и связь
	16
	0
	E161

	Железнодорожный
	16,1
	0
	E1611

	Трубопроводный
	16,2
	0
	E1612

	Автомобильный
	16,3
	0
	E1613

	Прочий
	16,4
	0
	E1614

	Сфера услуг
	17
	49,930
	E181

	Население
	18
	531,542
	E191

	Использование ТЭР в качестве сырья и на нетопливные нужды
	19
	0
	E201

Коэффициенты перерасчёта топлива и энергии в тонны условного топлива

	Виды топливно-энергетических ресурсов
	Единицы измерения
	Коэффициенты пересчета в условное топливо

	Дрова для отопления
	куб. м
	0,266

	Дизельное топливо
	т
	1,45

	Электрическая энергия
	тыс. кВт*ч
	0,123

	Тепловая энергия
	Гкал
	0,1486

Сведения

о потреблении топливно-энергетических ресурсов населением

по направлениям использования за 2021 год

муниципальное образование  Макзырское сельское поселение
	Наименование муниципального района
	Вид ТЭР, потребляемых населением (природный газ, сжиженный природный газ, сжиженный углеводородный газ, дизельное топливо, уголь, прочее)
	Объем потребления топлива населением по направлениям использования, тыс. т у.т.

	ВСЕГО, в том числе
	отопление (только для домовладений и квартир, не подключенных к централизованным системам теплоснабжения)
	горячее водоснабжение (только для домовладений и квартир, не подключенных к централизованным системам горячего водоснабжения)

	Макзырское сельское поселение
	дрова
	1,011
	1,011

Таблица розничных цен на топливно-энергетические ресурсы

в пересчете на тонну условного топлива

	Вид топлива
	Ед. изм.
	Стоимость за ед. изм. (Цs), руб
	Коэффициент перевода в т у.т. (К)
	Приведенная стоимость в т у.т. (Цтут), руб

	Нефтепродукты
	мазут
	т

	дизельное топливо
	т
	34660,47
	1,45
	50257,69

	СУГ
	т

	Прочее твердое топливо  дрова
	куб.м
	1623,12
	0,266
	431,75

	Электрическая энергия от автономных ДЭС
	кВт*ч
	62,23
	0,123
	8,027

	Тепловая энергия
	Гкал
	12549,71
	0,1486
	1864,89

	Топливно-энергетический баланс муниципального образования муниципального образования Макзырское сельское поселение Томской области за 2021 год

	Уголь
	Сырая нефть
	Нефтепродукты (дизельное топливо)
	Природный газ
	Прочее твердое топливо (дрова+щепа)
	Гидроэнергия и НВИЭ (нетрадиционные и возобновляемые источники энергии)
	Атомная энергия
	Электрическая энергия
	Тепловая энергия
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Производство энергетических ресурсов
	1
	0
	0
	0
	0
	1135,288
	0
	0
	52,398
	587,5644
	1775,2504

	Ввоз
	2

	0
	217,82335
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	217,82335

	Вывоз
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Изменение запасов
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Потребление первичной энергии
	5

	0
	217,82335
	0
	1135,288
	0
	0
	0

	1353,11135

	Статистическое расхождение
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Производство электрической энергии
	7
	0
	0
	-217,82335
	0
	0
	0
	0
	52,398
	0
	-165,42535

	Производство тепловой энергии
	8
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0

	Теплоэлектростанции
	8,1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Котельные
	8,2
	0
	0
	0
	0
	-105,868
	0
	0
	-0,738
	587,5644
	480,9584

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Преобразование энергетических ресурсов
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Переработка нефти
	9,1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Переработка газа
	9,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Обогащение угля
	9,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные нужды
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-2,091
	-3,8636
	-5,9546

	Потери при передаче
	11
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-5,289
	-2,229
	-7,518

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12
	0
	0
	217,82335
	0
	1135,288
	0
	0
	45,018
	581,4718
	1979,60115

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Промышленность
	14
	0
	0
	0
	0
	28,728
	0
	0

	0
	28,728

	Лесная
	14,1
	0
	0
	0
	0
	14,364
	0
	0
	0
	0
	14,364

	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...

	...
	...
	0

	Продукт N
	14.N
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочая промышленность

	0
	0
	217,82335
	0
	105,868
	0
	0
	4,797
	0
	328,48835

	(N + 1)
	(N + 1)
	(N + 1)
	(N + 1)
	(N + 1)

	(N + 1)
	(N + 1)
	0

	Строительство
	15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Транспорт и связь
	16
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Железнодорожный
	16,1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Трубопроводный
	16,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Автомобильный
	16,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочий
	16,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Сфера услуг
	17
	0
	0
	0
	0
	4,256
	0
	0
	1,599
	49,9296
	55,7846

	Население
	18
	0
	0
	0
	0
	1010,8
	0
	0
	38,622
	531,5422
	1580,9642

	Использование ТЭР в качестве сырья и на нетопливные нужды
	19
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0